
 
  

  139. Jette Waldinger-Thiering (Main speech)

  
  
  

Fru præsident, kære kolleger, mine damer og herrer. På vegne af den
slesvig-holstenske landdag vil jeg gerne takke for invitationen til Nordisk
Råd. Den årlige begivenhed giver os en værdifuld mulighed for at udveksle
erfaringer, lære af hinanden og uddybe det grænseoverskridende
samarbejde , og det er ganske uvurderligt for Slesvig-Holsten. Den
geografiske nærhed til de nordiske lande er ikke kun en fordel, men også et
grundlag for en lang tradition for et godt naboskab. 

Dette forhold er baseret på fælles værdier som demokrati, frihed og respekt
for menneskerettighederne. Særlig i en tid, hvor disse værdier udfordres
verden over, er det afgørende, at vi i Norden står sammen. Den russiske
angrebskrig mod Ukraine udgør en stor og ny trussel mod os i denne
region. Østersøregionens sikkerhed, sammenhængskraften i vores
demokratiske samfund og beskyttelsen af vores fælles værdier er vigtigere i
dag end nogen sinde før.

Slesvig-Holsten kan se tilbage på en succesfuld samarbejdshistorie. Alle
demokratiske grupper i vores delstatsparlament har deltaget i nordiske
arrangementer i de senere år og fået værdifuld indsigt. Vi er altid beæret
over at blive budt velkommen i denne kreds. Diskussioner og udvekslinger
inden for områder som vedvarende energi, digitalisering og bæredygtig
udvikling har åbnet store og nye perspektiver for os.

Som næstformand for landdagen i Slesvig-Holsten havde jeg for nylig
fornøjelsen af at modtage det danske kongepar. Det var en begivenhed, der
gjorde et dybt indtryk på mig. Især i vores historiske grænseland er det
tydeligt, at vi i dag arbejder tæt sammen, fri af nationalisme og ideologier.
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Denne fredelige sameksistens er ikke en selvfølge, men resultatet af årtiers
samarbejde og tillid.

Sikkerhed, stabilitet og samarbejde er nu mere end nogen sinde afhængigt
af et tæt samarbejde. Norden og Østersøen er ikke kun et symbol på vores
forbindelse, men også et strategisk vigtigt område, som vi må
benytte sammen, hvad enten det drejer sig om energisikkerhed,
miljøbeskyttelse eller økonomisk samarbejde i Østersøen. Østersøen og
Norden forener os, men kræver også vores fælles engagement i Europas
fremtid.

Ud over de sikkerhedspolitiske aspekter inspirerer udveksling inden for
uddannelse, kultur, innovation og bæredygtig udvikling os gang på gang.
Her spiller Slesvig-Holsten en aktiv rolle som brobygger mellem Tyskland
og de nordiske lande. Vores nordiske naboers innovative tilgange, især
inden for uddannelse og klimabeskyttelse, er både en rollemodel og et
incitament for os. 

Vi skal have modeller for at gå nye veje og lære af hinanden, og jeg vil
gerne afslutte min tale med dette: Hold fast, jeg er dybt berørt af det, som
præsident Zelenskyj og Svjatlana sagde til os i dag. Et velfungerende
demokrati og fred er ikke en selvfølge. Vi i Norden har begge ting. Lad os
med åbne arme tage imod dem, som gerne vil gå i lære hos os for et
fredeligt samfund i respekt for forskellige holdninger og et demokrati, som
respekterer menneskerettighederne og ligeværd. Mange tak for
opmærksomheden.
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